
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 

                  Deliberazione n. 18 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: 15° CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI  – 

COSTITUZIONE DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO.  
  
 
 L’anno duemilaundici  addì sedici  del mese di marzo    alle ore 10,00, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore - X 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 4 1 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



Oggetto:  15°CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE E DELLE A BITAZIONI  
 COSTITUZIONE DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   Visto   l’art.   50   della   legge   30.07.2010   n.   122   con   il   quale   è   indetto   il   15°  
Censimento Generale della Popolazione  e delle Abitazioni e inoltre  vengono date disposizioni     
inerenti   le modalità di organizzazione ed esecuzione delle operazioni censuarie;  

 Ricordata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2011 con la quale si sono 
individuati il Responsabile Comunale e il Referente Tecnico Comunale ; 

          Richiamata la circolare ISTAT n. 3 Prot. 1896 dd. 03/03/2011 “15° Censimento generale 
della popolazione e delle abitazioni – Costituzione degli Uffici Comunali di censimento, nomina dei 
loro   responsabili   e   tempi   di   erogazione   dei   contributi   censuari”   contenente   alcune  
informazioni inerente i compiti degli UCC – modalità e tempi di costituzione degli UCC – contributi 
ai Comuni;  

          Dato atto che nel corso dell’anno  2011 si  svolgerà   il  15° Censimento  generale della 
popolazione e delle abitazioni;  

         Ritenuto pertanto necessario provvedere alla costituzione dell’Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC) al fine di adempiere ai principali compiti assegnati dall’Istat per lo svolgimento 
delle attività censuarie;  

 Considerato che presso il Comune di Caltignaga non risulta costituito l’Ufficio  Statistica ai 
sensi  del  D.Lgs. 6  settembre  1989, n.322  e  pertanto  è  necessario  provvedere  all’istituzione 
dell’Ufficio Comunale  di Censimento - UCC, individuandone  il responsabile tra “i soggetti che  per 
esperienza, capacità ed affidabilità forniscano idonea garanzia di pieno rispetto delle vigenti  
disposizioni  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali,  ivi  compreso  il  profilo  relativo  alla  
sicurezza”, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.  30 giugno 2003, n.196;  

          Dato atto che i dipendenti Viviani Serena e Brustia Pietro, rispondono ai requisiti richiesti;  

          Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento;  

Considerato che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile, 
in quanto non comporta alcun impegno di spesa; 

Visto il parere di sola regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del TUEL D,LGS n. 
267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

 
DELIBERA 

 
1.  DI  COSTITUIRE   l’Ufficio   Comunale   di   Censimento   (U.C.C.)   per   lo   svolgimento   del   
15°  Censimento  Generale  della Popolazione e  del le Abitazioni, del  quale fanno parte i 
sottoelencati dipendenti cui viene affidata la responsabilità dell’Ufficio così costituito:  
 
         -     VIVIANI SERENA – Responsabile U.C.C  
         -     BRUSTIA PIETRO  – Referente Tecnico addetto U.C.C.;  
 
2.  DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi competenti, l’adozione di tutti  gli  atti necessari  e  
conseguenti all’esecuzione del presente provvedimento, anche in relativamente alla selezione del 
personale che andrà a costituire l’Ufficio di cui al punto 1);  
 



3. DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 08/04/2011 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 08/04/2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 


